— 1 —

登公管办〔2020〕4 号

登封市公共资源交易管理委员会办公室
关于建立政府采购工程中标“双承诺”制度的

通 知

各招标采购交易主体、招标采购行业监督部门：

为深入贯彻落实中央、省委、市委关于扫黑除恶专项斗争的

决策部署，根据上级关于开展工程建设行业专项整治的通知精

神，进一步净化我市建筑市场环境，切实保障农民工权益，经市

公共资源交易管理委员会研究，决定对我市所有政府采购工程建

立中标“双承诺”制度。现将有关要求通知如下：

一、“双承诺”，是指即我市政府工程采购程序中，将“不违

法转包、分包”、“不拖欠农民工工资”，作为招标文件必备内容、

投标文件必须响应内容、中标人书面提交承诺书并作为发放中标

— 2 —

通知书发放前提条件。

二、编制招标文件必须要求“双承诺”，对所有潜在投标人

提前告知，避免纠纷。

三、“双承诺”应作为投标文件必要固定、必要内容；未响

应“双承诺”作为废标条款之一。

四、中标人不同意将“双承诺”作为合同约定条件的，应当

作为不履行投标承诺、自动放弃中标资格。并按照有关规定依法

采取没收招标保证金、列入信用黑名单等措施的同时，招标人可

按规定确定排名第二的中标候选人为中标人或者重新招标。

五、招标人、各行业监督部门加大对“双承诺”实际履行的

监督力度。对中标人在项目实施过程中违反承诺的，依照合同约

定和法律政策规范，必须采取清理出登封交易、建筑市场，并列

入信用黑名单。

六、行业监督部门的执法决定等应及时予以通报，市公共资

源交易中心应对违法违规企业在交易平台网站进行曝光，并在交

易平台业务系统对其投标资格予以限制，拒绝参与登封市招标采

购活动。

七、纪检监察部门依法查处各单位执行和监督“双承诺”制

度的违规违纪行为。

请各有关单位高度重视，按照职责分工，认真落实责任，加

强协调配合，采取有效措施，将中标“双承诺”制度落到实处。

— 4 —

附件 1

农民工工资发放承诺书

致：______________________________

若我单位在____________________________项目招标中，有

幸中标。为了切实维护农民工的合法权益，保证农民工工资按时

足额支付，特做如下承诺：

1.认真贯彻执行《保障农民工工资支付条例》，主动落实“一

金三制”制度，在项目开工前足额交纳农民工工资保证金，开设

农民工工资专用账户，在农民工工资专户系统填报项目基本信息

和农民工实名认证信息，由银行统一代发工资，确保农民工工资

按时发放。

我方无条件接受人社部门、行业主管部门、财政部门、审计

部门监督，若发现“一金三制”制度未落实或落实不到位，愿意

承担相应违约和法律责任。

2.对涉嫌构成拒不支付劳动报酬罪的，我方承担相应刑事责

任。且甲方有权在支付工程款项时扣除我方的合同价款直接发放

农民工工资。

3.保证绝不出现因拖欠农民工工资，导致发生农民工堵门、

堵路、上访、媒体曝光和其它有损贵方信誉形象的突发恶性事件；

或以拖欠农民工工资为由，唆使或促成农民工罢工、上访和恶意

— 5 —

讨薪事件的发生。

4.若甲方发现以上任何一种情况，我方将自动撤出施工现

场，赔偿由此产生的经济损失，无条件接受甲方扣除剩余合同款

项和中止合同，并对将我方列入失信黑名单无任何异议。

特此承诺。

中标单位：（单位公章） 法定代表人：（签字）

身份证号：___________

年 月 日

— 6 —

附件 2

不违法分包、转包工程承诺书

致：____________________________

若我单位在____________________________项目招标中，有

幸中标。为了切实维护业主的合法权益，维护好当地建筑市场秩

序，特做如下承诺：

1.在此工程施工中，一定精心组织，确保工期和质量，保证

不违法分包、转包中标工程，并随时接受建设单位和有关监督部

门的监督。

2.若甲方发现我方出现违法分包、转包中标工程，我方将自

动撤出施工现场，赔偿由此产生的经济损失，无条件接受甲方扣

除剩余合同款项和中止合同，并对将我方列入失信黑名单无任何

异议。

特此承诺。

中标单位：（单位公章） 法定代表人：（签字）

身份证号：___________

年 月 日

— 7 —

— 8 —

登封市公共资源交易管理委员会办公室 2020 年 9月 21 日印发